

堺市報道提供資料

(青灯クラブ、近畿電鉄記者クラブ 同時提供)

令和5年9月21日提供









関西初!泉北ニュータウンでベビーカーシェアリングサービス 「ベビカル」の実証事業を実施します

-SENBOKU スマートシティコンソーシアムの取組-

堺市、南海電気鉄道株式会社(本社:大阪市浪速区、代表取締役:岡嶋 信行、以下「南海電鉄」とい う。)、泉北高速鉄道株式会社(本社:大阪府和泉市、代表取締役社長:金森 哲朗、以下「泉北高速 にい う。)及び JRE ベビーカーシェアリング有限責任事業組合(組合員:東日本旅客鉄道株式会社(以下「JR 東日 本」という。)、株式会社ジェイアール東日本企画)は、泉北ニュータウン地域において子育て世代が子どもと一緒に 移動しやすい環境の構築をめざし、ベビーカーシェアリングサービス「ベビカル」の実証事業を実施します。

本実証事業の開始にあたっては、より多くの方に「ベビカル」を利用いただくため、「子育てするなら大阪の堺市泉北エ リア!せんぼくんが子育て世帯を大応援キャンペーン supported by 南海電鉄・泉北高速鉄道」と題して、地域密着 型へルスケアアプリ「へるすまーと泉北」の会員全員への「ベビカル」利用料金の割引クーポンのプレゼントや、堺市・南海 電鉄及び泉北高速のオリジナルグッズが当たるプレゼント企画のほか、「へるすまーと泉北」で歩いて貯めたヘルスケアポ イントを堺市立ビッグバンの入館料に使用できるサービスを実施します。

なお、本実証事業は、SENBOKUスマートシティコンソーシアムの「スマートタウン WG」及び「ヘルスケア WG」が連携 した取組の一環として実施するもので、郊外ニュータウンにおけるベビーカーのシェアリングに関する取組は関西初となりま す。

SENBOKU スマートシティコンソーシアムについて

「SENBOKU New Design」及び「堺スマートシティ戦略」の理念や「SENBOKU スマートシティ構想」で示すコン セプトに基づき、公民がイコールパートナーとして取組を推進するコンソーシアムとして令和 4 年 6 月に設立。モビリティ・ エネルギー・ヘルスケア・スマートタウン・データ連携の5つのワーキンググループで構成されている。

1 実施概要

電車や路線バスなどの公共交通や自転車で移動する子育て世代の方は、自宅からベビーカーを使用することが困 難な場合があります。本実証事業では、泉北ニュータウンにおいて子育て世代の方が子どもと一緒に移動しやすい環境 の構築をめざして、対象エリアにベビーカーを配置し貸出を行います。



2 「ベビカル」について

「ベビカル」は、JR 東日本及びジェイアール東日本企画が共同出資で立ち上げた JRE ベビーカーシェアリング有限責任事業組合が実施しているベビーカーシェアリングサービスです。「もっと気軽に子供と外出できる社会を!」をコンセプトに、子育て世帯が子どもと気軽に外出できる社会の実現を目的として実施しています。現在、東京都内や関西主要駅を中心とした計 129か所に設置され、外出先でも便利に利用できるため、観光地のほか、住宅地駅では日頃の買物や通院など日常使いされており、子育て世代の移動支援に繋がっています。



ベビーカー貸出イメージ

3 実証事業の概要

事業名称:ベビーカーシェアリングサービス「ベビカル |実証事業

実施期間:令和5年10月1日(日)から令和6年3月31日(日)まで

貸出場所:泉北高速鉄道「泉ケ丘」駅・「光明池」駅改札/堺市立ビッグバン1階インフォメーション 計3か所

利用方法:①ベビカル公式ホームページ(https://babycal-jre.com)で会員登録を行う。

②同ホームページで空き状況を確認し、事前予約(令和 5 年 9 月 21 日(木)午後 2 時以降、利用日の 14 日前から可能。)を行う。

③予約完了時に発行された予約番号を貸出窓口で提示し、ベビーカーを受け取る。

④使用後は借りた窓口にベビーカーを返却する。

⑤利用時間に応じた料金がクレジットカード決済で処理される。

利用料金:最初の1時間250円、以降30分毎に100円

12 時間最大 1,500 円、12 時間以降 30 分ごとに 100 円

貸出時間:泉北高速鉄道「泉ケ丘」駅・「光明池」駅改札:午前8時から午後9時まで

ビッグバン:午前10時から午後3時30分まで(休館日は貸出不可)

利用者問い合わせ先:0120-619-305 (午前8時~午後9時 年中無休)

事業主体: JRE ベビーカーシェアリング有限責任事業組合

4 子育てするなら大阪の堺市泉北エリア! せんぼくんが子育て世帯を大応援キャンペーン supported by 南海電鉄・泉北高速鉄道

「ベビカル」の実証事業の開始に合わせて、泉北ニュータウンにお住まい・お越しの子育て世帯を対象として以下のキャンペーンを開催いたします。







【ハニワ部長】



①「へるすまーと泉北」アプリ内にて「ベビカル」クーポンをプレゼント 「へるすまーと泉北」利用者全員に、「ベビカル」の利用料金が 650 円(3 時間相当)引きになるクーポンをアプリ 内で配付します。(クーポン有効期限:令和6年3月31日)

②「ベビカル」を 1,000 円以上利用した方の中から抽選で 20 名にオリジナルグッズをプレゼント 本実証事業期間中に全国の「ベビカル」を 1,000 円 (税込、合算可) 以上ご利用いただき、応募フォーム (URL: https://babycal-jre.com) から応募いただいた方の中から抽選で 20 名に、次の堺市、南海電鉄及 び泉北高速オリジナルグッズをプレゼントします。

(プレゼント) A、B からご希望の賞品をお選びいただけます。

A: ラピートキッズリュック+泉北高速鉄道せんぼくんノベルティ+堺市オリジナルグッズ…10名様

B: ラピート象印ステンレスマグ+泉北高速鉄道せんぼくんノベルティ+堺市オリジナルグッズ…10名様



A 賞品 (ラピートキッズリュック)



B當品 (ラピート象印ステンレスマグ)



堺市オリジナルグッズ (ハニワ部長缶バッジ)



堺市オリジナルグッズ (注染コースター)

※応募・当選及び発送に伴う注意事項等は、応募フォーム(https://babycal-jre.com)でお確かめください。 ※堺市オリジナルグッズについて、写真と絵柄が異なる場合があります。

③「へるすま-と泉北」内で貯められるポイント 500 ポイントで子ども 1 人の堺市立ビッグバン入館料が無料に 本事業期間中、「へるすまーと泉北」のヘルスケアポイント500ポイントで子ども(3歳以上の幼児~中学生)1人 のビッグバン入館料(600円~800円相当)が無料になります。堺市立ビッグバンについては、堺市立ビッグバンの ホームページ(https://www.bigbang-sakai.jp)をご覧ください。

(本実証事業に関すること)

担 当 課:泉北ニューデザイン推進室 スマートシティ担当

話:072-228-7530 雷 ファックス: 072-228-6824

(スマートシティ全体の取組に関すること)

担 当 課:市長公室 政策企画部 先進事業担当

電 話:072-228-7480 ファックス: 072-222-9694

(ベビカルに関すること)

担 当:株式会社ジェイアール東日本企画 総合企画本部 総務局 総務・広報部

話:03-5447-0974

(へるすまーと泉北に関すること)

当:南海電気鉄道株式会社 総務広報部

電 話:06-6644-7125